

Số: 121 /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày 30 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp “Bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 06/4/2021 của UBND tỉnh Nghệ An về việc đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ doanh nhân cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2021; Công văn số 202/TTXT-PTDN ngày 16/7/2021 của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch Nghệ An về việc tổ chức triển khai các lớp đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ doanh nhân năm 2021, Trường Đại học Vinh lập kế hoạch tổ chức khóa bồi dưỡng về Khởi sự doanh nghiệp chủ đề “**Bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo**” năm 2021 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về khởi sự kinh doanh cho đội ngũ sinh viên Trường Đại học Vinh có định hướng trở thành đội ngũ doanh nhân trong tương lai, chủ hộ kinh doanh, chủ hộ trong các làng nghề, chủ trang trại, hợp tác xã, thanh niên lập nghiệp, cá nhân có nhu cầu thành lập các doanh nghiệp và mới đăng ký thành lập doanh nghiệp; trang bị cho học viên các kiến thức, kỹ năng để quản lý, điều hành doanh nghiệp và tổ chức sản xuất, kinh doanh có hiệu quả thông qua tổ chức bồi dưỡng tập huấn các kiến thức cơ bản về khởi sự doanh nghiệp đáp ứng yêu cầu phát triển và hội nhập kinh tế khu vực và thế giới.

- Nâng cao năng lực cạnh tranh cho các doanh nghiệp đáp ứng yêu cầu hội nhập kinh tế khu vực và thế giới.

- Tổ chức an toàn, hiệu quả, đúng kế hoạch và tiến độ quy định.

II. CÁC NỘI DUNG LIÊN QUAN TỔ CHỨC LỚP BỒI DƯỠNG

1. Đối tượng đào tạo bồi dưỡng

- Đối tượng: Sinh viên, thanh niên khởi nghiệp; chủ hộ kinh doanh, chủ hộ trong các làng nghề, chủ trang trại, hợp tác xã; các cá nhân có nhu cầu thành lập doanh nghiệp và mới đăng ký thành lập doanh nghiệp; các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

- Số lượng: 120 học viên.

2. Nội dung các chuyên đề

- Tâm thế và cách thức triển khai khởi nghiệp đổi mới sáng tạo;
- Kỹ năng lập dự án, tìm kiếm và kêu gọi nhà đầu tư cho dự án khởi nghiệp;
- Những vấn đề về thị trường, marketing và quản trị tài chính trong khởi sự doanh nghiệp;
- Kinh nghiệm xây dựng và vận hành doanh nghiệp khởi nghiệp;
- Thuận lợi, khó khăn xu hướng và chính sách trong khởi nghiệp tại Nghệ An trong giai đoạn hiện nay.

3. Giảng viên

- Giảng viên mời

TT	Họ và tên	Đơn vị, chức vụ
1.	Trương Thanh Hùng	Phó Chủ tịch Hội đồng Cố vấn KNDMST Quốc gia
2.	Nguyễn Tiến Trung	Chủ tịch HDQT Công ty CP Tư vấn và Đầu tư Khởi nghiệp Quốc gia, Trưởng làng Cộng đồng KN DMST, Chủ tịch HDQT Công ty Kankyo Việt Nam

- Giảng viên Trường Đại học Vinh

TT	Họ và tên	Đơn vị, chức vụ
1.	Hồ Thị Diệu Ánh	Trưởng khoa QTKD, Trường Kinh tế
2.	Hoàng Thị Thúy Vân	Giảng viên Khoa Kinh tế, Trường Kinh tế

4. Thời gian, địa điểm tổ chức khóa học

- Thời gian: Từ ngày 11/12 đến ngày 12/12/2021.
- Địa điểm tổ chức: Tổ chức tại 04 điểm cầu tại thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An; mỗi điểm 30 học viên.

5. Kinh phí và cơ cấu kinh phí:

Kinh phí thực hiện theo dự toán chi tiết (*Có dự toán kèm theo*).

Trong đó: Nguồn ngân sách Tỉnh Nghệ An hỗ trợ 100%.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức và quản lý lớp học

TT	Họ và tên	Đơn vị	Chức vụ
1.	Lê Công Đức	Giám đốc TTDV, HTSV&QHDN	Trưởng ban
2.	Đoàn Văn Minh	Phó Giám đốc TTDV, HTSV&QHDN	Ủy viên
3.	Hồ Việt Dũng	Chuyên viên TTDV, HTDV&QHDN	Quản lý lớp học
4.	Hồ Thị Dung	Chuyên viên TTDV, HTDV&QHDN	Quản lý lớp học
5.	Trung tâm XTĐT, TMDL tỉnh Nghệ An		Quản lý lớp học

2. Phân công nhiệm vụ

a) Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp:

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, chương trình; dự toán lớp bồi dưỡng và mời giảng viên bồi dưỡng;
 - Gửi thông báo chiêu sinh cho các học viên có nhu cầu tham gia khóa bồi dưỡng và đăng trên website của Trường Đại học Vinh;
 - Chuẩn bị tài liệu, hội trường, máy chiếu, bảng, bút viết; giấy chứng nhận khóa học, kinh phí và các điều kiện khác để đảm bảo tổ chức thực hiện;
 - Bố trí chỗ ăn, nghỉ của giảng viên và học viên nếu có yêu cầu;
 - Mời đại biểu có liên quan tham gia Lễ Khai giảng và Bế giảng lớp bồi dưỡng;
 - Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch Nghệ An xây dựng nội dung, chương trình, đăng thông báo chiêu sinh lên Cổng Thông tin điện tử Tỉnh nghệ An và của Sở Kế hoạch và Đầu tư Nghệ An;
 - Chịu trách nhiệm cung cấp đầy đủ hồ sơ, chứng từ cho Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch Nghệ An quyết toán sau khi tổ chức xong lớp bồi dưỡng.

b) Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Rà soát, thẩm định dự toán kinh phí; làm các thủ tục tiếp nhận kinh phí hỗ trợ và các khoản đóng góp (nếu có) theo quy định của chương trình;
- Hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

c) Các trường, khoa viện

- Thông báo rộng rãi trong cán bộ và sinh viên để các đối tượng biết và tham gia chương trình;
- Cử cán bộ, giảng viên tham gia khóa bồi dưỡng và quản lý sinh viên trong các hoạt động;
- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp chuẩn bị cơ sở vật chất; lập các nhóm, tổ chức các hoạt động bồi dưỡng theo kế hoạch.

3. Đăng ký tham gia

- Đăng ký: Cán bộ, học viên, học sinh, sinh viên và các đối tượng khác có nhu cầu đăng ký trực tiếp tại Văn phòng Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp Trường Đại học Vinh.

- Thời hạn đăng ký: 16h00' ngày 08/12/2021
- Đầu mối liên hệ: Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp, tầng 1 nhà A0 Trường Đại học Vinh, điện thoại: 02 38 37 33 666, email: hotrosinhvien@vinhuni.edu.vn; cán bộ phụ trách: chuyên viên Hồ Thị Dung, điện thoại: 0973336775.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp Bồi dưỡng Khởi sự Doanh nghiệp “Bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng khởi nghiệp” của Trường Đại học Vinh. Nhà trường yêu cầu Trường các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Noi nhận: *nh*

- Trung tâm XTTTM&DL tỉnh Nghệ An;
- Các đơn vị có liên quan;
- BBT Website, iOffice;
- Lưu HCTH, HTSVQHDN.

ks



GS.TS. Nguyễn Huy Bằng